№ 006443

РЕШЕНИЕ №РНП-59- 312

по обращению МБУ «Управление капитального строительства» (вх. № 013727от 12.09.2022 г.) о

включении ИП Ароян А. М. в реестр недобросовестных поставщиков.

19.09.2022 г.                                                                                                                                      г. Пермь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю

по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия),

в присутствии представителя ИП Арояна А.М. – Анастакоса Василиоса (на основании

доверенности), представителя МБУ «Управление капитального строительства» - Дорониной Н.Б. (на

основании доверенности),

рассмотрев обращение МБУ «Управление капитального строительства» (далее – Заказчик) о

включении сведений об ИП Арояне А.М. в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков,

исполнителей) в связи с уклонением от заключения контракта на ремонт ул. Ленина в г. Чернушка

(изв. № 0156600021722000243),

УСТАНОВИЛА:

Согласно извещению № 0156600021722000243 Заказчиком проводился электронный аукцион

на ремонт ул. Ленина в г. Чернушка.

Начальная (максимальная) цена контракта – 3 292 363,00 руб.

Исследовав и оценив представленные документы, а также в ходе проведения

внеплановой проверки, осуществленной Комиссией Пермского УФАС России в соответствии с

ч. 3 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

(далее - Закон о закупках) установлено следующее.

Согласно протоколу подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя)

от 29.08.2022 №ИЭА1 победителем закупки признан ИП Ароян А.М. с ценой контракта 2 930 202,96

руб. за единицу товара.

В соответствии с ч. 1 ст. 51 Закона о закупках по результатам электронной процедуры контракт

заключается с победителем определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а в случаях,

предусмотренных настоящим Федеральным законом, с иным участником закупки (далее в настоящей

статье - участник закупки, с которым заключается контракт) не ранее чем через десять дней (если

настоящим Федеральным законом не установлено иное) с даты размещения в единой

информационной системе протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика,

исполнителя), протокола, предусмотренного пп «а» п. 2 ч. 6 ст. 51 Закона о закупках, после

предоставления участником закупки, с которым заключается контракт, обеспечения исполнения

контракта в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона (если требование

обеспечения исполнения контракта установлено в извещении об осуществлении закупки). Участники

закупки, заявки которых не отозваны в соответствии с настоящим Федеральным законом, обязаны

подписать контракт в порядке, установленном настоящей статьей.

Согласно ч. 3 ст. 51 Закона о закупках не позднее пяти рабочих дней, следующих за днем

размещения заказчиком в соответствии с ч.2 ст. 51 Закона о закупках проекта контракта, участник

закупки, с которым заключается контракт, осуществляет одно из следующих действий:

1) подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от

имени участника закупки, проект контракта и одновременно размещает на электронной площадке

подписанный проект контракта, а также документ, подтверждающий предоставление обеспечения

исполнения контракта в соответствии с настоящим Федеральным законом (за исключением случаев,

предусмотренных настоящим Федеральным законом). При этом такой участник закупки:

а) в случаях, предусмотренных ст. 37 Закона о закупках, одновременно представляет заказчику

информацию и документы, предусмотренные указанной статьей;

https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea20/view/common-info.html?regNumber=0156600021722000243
https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea20/view/common-info.html?regNumber=0156600021722000243
https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea20/view/protocol/protocol-main-info.html?regNumber=0156600021722000243&protocolId=38595759
https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea20/view/protocol/protocol-main-info.html?regNumber=0156600021722000243&protocolId=38595759

    № 006443

б) вносит на счет, на котором в соответствии с законодательством Российской Федерации

учитываются операции со средствами, поступающими заказчику, денежные средства в размере

платы, подлежащей внесению за заключение контракта, предложенной таким участником закупки

(если по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с

настоящим Федеральным законом определен размер платы, подлежащей внесению участником

закупки за заключение контракта);

2) формирует, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право

действовать от имени участника закупки, и размещает на электронной площадке и в единой

информационной системе (с использованием электронной площадки, без размещения на

официальном сайте) протокол разногласий в одном или нескольких из следующих случаев:

а) наличие разногласий в отношении информации, включенной в проект контракта в

соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 51 Закона о закупках, с указанием информации, не соответствующей

требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки, и положениям заявки такого

участника закупки;

б) несогласие заключить контракт, содержащий условия, предусмотренные п. 2 ч. 2 ст. 51

Закона о закупках;

3) формирует, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право

действовать от имени участника закупки, и размещает на электронной площадке отказ от заключения

контракта в случае, предусмотренном п. 1 ч. 17.2 ст. 95 Закона о закупках.

Согласно п. 1 ч. 4 Закона о закупках не позднее двух рабочих дней, следующих за днем

размещения участником закупки, с которым заключается контракт, информации и документов в

соответствии с частью 3 настоящей статьи, заказчик размещает в единой информационной системе и

на электронной площадке (с использованием единой информационной системы) подписанный

усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, контракт

(за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, и не ранее срока,

предусмотренного частью 1 настоящей статьи) в случае, если участник закупки, с которым

заключается контракт, разместил информацию и документы в соответствии с пунктом 1 части 3

настоящей статьи. Если по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в

соответствии с настоящим Федеральным законом определен размер платы, подлежащей внесению

участником закупки за заключение контракта, действия, предусмотренные настоящим пунктом,

осуществляются заказчиком при условии поступления на счет, на котором в соответствии с

законодательством Российской Федерации учитываются операции со средствами, поступающими

заказчику, денежных средств в размере платы, подлежащей внесению за заключение контракта,

предложенной участником закупки, с которым заключается контракт

В соответствии с ч. 5 ст. 51 Закона о закупках не позднее одного рабочего дня, следующего за

датой размещения заказчиком информации и документов в соответствии с п. 2 или 3 ч. 4 ст. 51 Закона

о закупках, участник закупки, с которым заключается контракт, осуществляет действия,

предусмотренные п. 1 ч. 3 ст. 51 Закона о закупках. Заказчик не позднее двух рабочих дней,

следующих за днем осуществления таких действий участником закупки, размещает в единой

информационной системе и на электронной площадке (с использованием единой информационной

системы) подписанный усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от

имени заказчика, контракт (за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным

законом, и не ранее срока, предусмотренного ч. 1 ст. 51 Закона о закупках). Контракт считается

заключенным в день размещения контракта, подписанного усиленной электронной подписью лица,

имеющего право действовать от имени заказчика, в единой информационной системе. В случаях,

предусмотренных ч. 5 ст. 103 Закона о закупках, такой подписанный контракт не размещается на

официальном сайте.

consultantplus://offline/ref=B26541CFB114EAFFE32710AECC33928D1CBCCCAC6B6CA7BE59A126D97A839F6CF87B2C502FFBEBE1674436F5F9A8F310F1F1BA7359FAv3EFE
consultantplus://offline/ref=B26541CFB114EAFFE32710AECC33928D1CBCCCAC6B6CA7BE59A126D97A839F6CF87B2C502FFAEBE1674436F5F9A8F310F1F1BA7359FAv3EFE
consultantplus://offline/ref=B26541CFB114EAFFE32710AECC33928D1CBCCCAC6B6CA7BE59A126D97A839F6CF87B2C502FFBEAE1674436F5F9A8F310F1F1BA7359FAv3EFE

    № 006443

Согласно ч. 6 ст. 51 Закона о закупках в случае, если участником закупки, с которым

заключается контракт, не выполнены требования, предусмотренные частью 3 (за исключением

случая, предусмотренного п. 3 ч. 3 ст. 51 Закона о закупках, а также случая, если таким участником

закупки в срок, установленный ч. 3 ст. 51 Закона о закупках, не выполнены требования п.3 ч. 3 ст. 51

Закона о закупках) и ч. 5 ст. 51 Закона о закупках:

1) такой участник закупки считается уклонившимся от заключения контракта;

2) заказчик не позднее одного рабочего дня, следующего за днем истечения срока выполнения

участником закупки требований, предусмотренных ч. 3 и 5 ст. 51 Закона о закупках:

а) формирует с использованием единой информационной системы и подписывает усиленной

электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и размещает в единой

информационной системе и на электронной площадке (с использованием единой информационной

системы) протокол об уклонении участника закупки от заключения контракта, содержащий дату

подписания такого протокола, идентификационный номер заявки участника закупки, уклонившегося

от заключения контракта, указание на требования, не выполненные участником закупки;

б) формирует и направляет в соответствии с порядком, предусмотренным ч. 10 ст. 104 Закона

о закупках, в день размещения в единой информационной системе протокола, предусмотренного пп.

«а» настоящего пункта, обращение о включении информации об участнике закупки в реестр

недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

3) оператор электронной площадки не позднее одного часа с момента размещения в

соответствии с пп. «а» п. 2 ст. 51 Закона о закупках протокола об уклонении участника закупки от

заключения контракта направляет такому участнику закупки уведомление о таком размещении.

В ч. 4 ст. 96 Закона о закупках установлено, что контракт заключается после предоставления

участником закупки, с которым заключается контракт, обеспечения исполнения контракта в

соответствии с настоящим Федеральным законом.

Согласно ч. 4 ст. 104 Закона о закупках Заказчик либо уполномоченный орган или

уполномоченное учреждение, наделенные полномочиями в соответствии со статьей 26 настоящего

Федерального закона, направляет в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на

осуществление контроля в сфере закупок, обращение о включении информации об участнике закупки

или о поставщике (подрядчике, исполнителе) в реестр недобросовестных поставщиков в срок,

предусмотренный подпунктом "б" пункта 2 части 6 статьи 51, подпунктом "в" пункта 4 части 14

статьи 73, частями 16 и 22.2 статьи 95 настоящего Федерального закона, или не позднее двух рабочих

дней, следующих за днем поступления заказчику решения суда о расторжении контракта в связи с

существенным нарушением поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта.

31.08.2022 г. Заказчик разместил в единой информационной системе (далее – ЕИС) проект

контракта.

07.09.2022 – Победитель не подписал проект контракта

09.09.2022 г. Заказчиком был составлен и размещен в ЕИС протокол признания ИП Арояна

А.М. уклонившимся от заключения контракта.

Вместе с тем, регламентированный срок признания общества уклонившимся – 08.09.2022 г,

поскольку в соответствии с пп. «а» п. 2 ч. 6 Закона о закупках в случае, если участником закупки, с

которым заключается контракт, не выполнены требования, предусмотренные частью 3 настоящей

статьи, заказчик не позднее одного рабочего дня, следующего за днем истечения срока выполнения

участником закупки требований, предусмотренных частями 3 и 5 настоящей статьи формирует с

использованием единой информационной системы и подписывает усиленной электронной подписью

лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной

системе и на электронной площадке (с использованием единой информационной системы) протокол

об уклонении участника закупки от заключения контракта, содержащий дату подписания такого

consultantplus://offline/ref=7CD14FEEFF51C67D8BD91376D32830B59BDAF63131C827D2C5D7F9E26600D7BC31F083670EC6DE7DFAA66462EB6ED61715C957A5B6FE9A98HAQFO
consultantplus://offline/ref=7CD14FEEFF51C67D8BD91376D32830B59BDAF63131C827D2C5D7F9E26600D7BC31F0836408C2DB7FAEFC7466A239DA0B14DE49AEA8FEH9Q8O
consultantplus://offline/ref=7CD14FEEFF51C67D8BD91376D32830B59BDAF63131C827D2C5D7F9E26600D7BC31F0836409C0DF7FAEFC7466A239DA0B14DE49AEA8FEH9Q8O
consultantplus://offline/ref=7CD14FEEFF51C67D8BD91376D32830B59BDAF63131C827D2C5D7F9E26600D7BC31F0836409C0DF7FAEFC7466A239DA0B14DE49AEA8FEH9Q8O
consultantplus://offline/ref=7CD14FEEFF51C67D8BD91376D32830B59BDAF63131C827D2C5D7F9E26600D7BC31F083670CC6DF70F1F96177FA36D9140AD75EB2AAFC98H9Q8O
consultantplus://offline/ref=7CD14FEEFF51C67D8BD91376D32830B59BDAF63131C827D2C5D7F9E26600D7BC31F083670CC6D87DF1F96177FA36D9140AD75EB2AAFC98H9Q8O
consultantplus://offline/ref=FA44228F87F80B747B3EB848E5E29954A106D70174EBA750B2239F6D6833EA0998330983E96D1BF77CDEBD349C39DE88D4E674F832EFU0O3G
consultantplus://offline/ref=FA44228F87F80B747B3EB848E5E29954A106D70174EBA750B2239F6D6833EA0998330983E96D1BF77CDEBD349C39DE88D4E674F832EFU0O3G
consultantplus://offline/ref=FA44228F87F80B747B3EB848E5E29954A106D70174EBA750B2239F6D6833EA0998330983E96A19F77CDEBD349C39DE88D4E674F832EFU0O3G

    № 006443

протокола, идентификационный номер заявки участника закупки, уклонившегося от заключения

контракта, указание на требования, не выполненные участником закупки.

В вышеуказанных действиях Заказчика имеется нарушение п. 2 ч. 6 ст. 51 Закона о закупках.

Таким образом, в действиях Заказчика усматривается правонарушение, ответственность за

совершение которого предусмотрена ч. 13 ст. 7.30 КоАП РФ.

В пояснениях представитель ИП Арояна А.М. указал, что Предприниматель был готов

исполнить Контракт.

Из пояснений стало известно следующее.

Поскольку у Участника на счетах отсутствуют денежные средства, необходимые для внесения

обеспечения контракта, что подтверждается выпиской со счета, 31.08.2022 между Участником и ИП

Логиновой Е. М.. был заключен агентский договор (имеется в материалах обращения).

01.09.2022 Агент направил Принципалу проект банковской гарантии в качестве обеспечения

исполнения контракта с МБУ «УКС».

Комиссия за выпуск указанной банковской гарантии была оплачена 02.09.2022, что

подтверждается платёжным поручением № 59 от 02.09.2022 на сумму 5 000 руб.

Вместе с тем, брокер своих обязательств по договору не исполнил, на основании чего в адрес

Брокера была направлена претензия с требованием разъяснить причины неисполнения своих

обязательств.

По причине отсутствия банковской гарантии, сотрудник Предпринимателя не смог подписать

проект контракта.

14.09.2022 Предпринимателем было принято решение подписать бумажную копию проекта

контракта в 2-х экземплярах и с сопроводительным письмом направить в адрес Заказчика, что

подтверждается реестром почтовых отправлений.

Комиссия Управления отмечает, что Заказчик на включении ИП Арояна А.М. в реестр

недобросовестных поставщиков не настаивает.

Основанием для включения в реестр недобросовестных поставщиков является только такое

уклонение лица от заключения контракта, которое предполагает его недобросовестное поведение.

С учетом конкретных обстоятельств дела Комиссия полагает, что в действиях

Предпринимателя отсутствовало недобросовестное поведение или злонамеренное уклонение от

заключения контракта.

При изложенных обстоятельствах Комиссия полагает, что действия и воля ИП Арояна А.М.

не были направлены на уклонение от заключения контракта. Также Комиссия отмечает, что

установленные обстоятельства по делу не являются достаточным основанием для включения лица в

реестр недобросовестных поставщиков. Доказательства недобросовестного поведения в материалах

дела отсутствуют.

Из смысла ст. 31 Закона о закупках следует, что реестр недобросовестных поставщиков, в том

числе, является специальной мерой ответственности, установленной законодателем в целях

обеспечения исполнения лицом принятых на себя в рамках процедуры закупки обязательств. При

этом одним из последствий такого включения (в качестве санкции за допущенное нарушение) может

являться ограничение прав такого лица на участие в течение установленного срока в закупках товаров

(работ, услуг). Вместе с тем анализ положений Закона о закупках позволяет сделать вывод, что

включение сведений о лице в реестр недобросовестных поставщиков по существу является санкцией

за недобросовестное поведение данного лица. Данная мера связана с возложением негативных

последствий - наличие в свободном доступе информации о лице как о ненадежном исполнителе,

ненадлежащим образом, исполнившим принятое на себя обязательство и, как следствие, подрыв

деловой репутации и возможное уменьшение в будущем количества заключенных сделок, а также

выгоды от осуществления предпринимательской деятельности.

    № 006443

Комиссия, всесторонне исследовав материалы обращения, проведя проверку информации и

документов, представленных на рассмотрение обращения, на наличие фактов, подтверждающих

недобросовестность победителя закупки, в их совокупности и взаимосвязи, с учетом пояснений

сторон, а также обстоятельств данного конкретного дела, пришла к выводу, что физическим лицом

не были совершены действия, которые могли бы свидетельствовать о недобросовестности участника

закупки, и, как следствие, сведения об ИП Арояне А.М. не подлежат включению в реестр

недобросовестных поставщиков.

На основании ст. 99, 104 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд», постановления Правительства РФ от 30.06.2021 № 1078 «О порядке ведения реестра

недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Не включать сведения об ИП Арояне А.М. в реестр недобросовестных поставщиков.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение п. 2 ч. 6 ст. 51 Закона о закупках.

3. Передать материалы настоящего обращения должностному лицу Пермского УФАС России

для принятия решения о привлечении должностных лиц Заказчика к административной

ответственности за допущенное нарушение Закона о закупках.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев

со дня его принятия.